Termo de Compromisso SLIE nº 2102927-00
Objeto do Projeto "Competidores Olympicos".
Vigência do Termo de Compromisso 29/03/2022 e 29/03/2023
Proponente Olympico Club
CNPJ do Proponente 17.489.824/0001-70
Responsável pela execução do projeto Walney José de Almeida
Valor Captado R$ 209.723,00 (duzentos e nove mil setecentos e vinte e três reais).
Valor Liberado R$ 209.642,12 (duzentos e nove mil seiscentos e quarenta e dois reais e doze centavos).
Devolução de saldo remanescente ao erário R$ 0,00 (zero real).

Banco do Brasil Agência: 1614-4 Conta Bloqueada: 16770-3
Conta Livre Movimentação: 16891-2 

1. INTRODUÇÃO

1.1. Trata a presente da análise da prestação de contas do Termo de Compromisso  SLIE nº 2102927-00,  celebrado  entre o extinto
Ministério da Cidadania e o  Olympico Club,  que teve como objeto o projeto  "Competidores Olympicos",  no valor captado de  R$ 209.723,00
(duzentos e nove mil setecentos e vinte e três reais). O presente instrumento foi regido pelo Decreto nº 6.180/2007 e pela Portaria nº 424 de 22 de
junho de 2020.

1.2. O Termo de Compromisso foi assinado em 29/03/2022, pelo Senhor Walney José de Almeida, presidente da entidade à época, no
valor de R$ 209.642,12 (duzentos e nove mil seiscentos e quarenta e dois reais e doze centavos), com vigência estabelecida entre 29/03/2022 e
29/03/2023, anexado (12102381).

1.3. Em Consulta ao site da Receita Federal: https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp em
08/07/2025, o senhor Nismar Alves dos Reis consta como atual presidente da entidade.

[...]

Diante do posicionamento de aprovação  da  execução física,  ao atingimento das metas e ao cumprimento do objeto pela área
técnica, importa a esta Coordenação proceder a análise quanto aos aspectos financeiros visando a aferir a correta aplicação dos recursos.

2.3.2. O montante de R$ 209.642,12 (duzentos e nove mil seiscentos e quarenta e dois reais e doze centavos) foi transferido para a conta
de livre movimentação (Banco do Brasil, agência: 1614-4, conta: 16891-2) em 30/03/2022, sem os rendimentos de aplicação financeira auferidos
na conta bloqueada/captação (Banco do Brasil, agência: 1614-4, conta:

[...]

Na avaliação procedida nas cópias dos extratos bancários da conta específica do projeto, apresentadas pelo proponente e anexadas
ao processo, observou-se que os recursos recebidos foram aplicados no mercado financeiro, no qual obteve-se a receita líquida de R$ 15.099,61
(quinze mil noventa e nove reais e sessenta e um centavos).

2.3.4. O proponente restituiu ao erário o montante de R$ 4.982,00 (quatro mil novecentos e oitenta e dois reais), conforme comprovante
SISGRU (15840822), para custear despesas realizadas com o valor superior ao previsto no plano de trabalho, conforme documento anexo à fl. 16
(14009896).

2.3.5. Importante destacar, que o saldo remanescente da conta de livre movimentação de R$ 137.427,14 (cento e trinta e sete mil
quatrocentos e vinte e sete reais e quatorze centavos)  foi transferido a conta bloqueada/captação pelo proponente e posteriormente o saldo e
parte dos rendimentos de R$ 156.366,33 (cento e cinquenta e seis mil trezentos e sessenta e seis reais e trinta e três centavos) foi transferido pela
área finalística ao projeto "Excelência no Esporte III - Futsal", processo nº  71000.072171/2021-11, conforme comprovantes anexo
(14708330  e  14387190). Restando ainda, um saldo de R$ 847,48 (oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta e oito centavos), no qual foi
solicitado a área finalística por meio do Despacho nº 285/2025/MESP/SE/CGPC/CPC (17143243), o recolhimento ao erário. 

2.3.6. As notas fiscais apresentadas pelo proponente foram corretamente identificadas na forma da legislação pertinente, verificadas em

[...]

Por ocasião da análise da documentação, foi identificada a seguinte irregularidade:

a) Despesas não comprovadas, impossibilitando a demonstração do nexo de causalidade entre a despesa efetuada com a verba
pública e a execução do objeto pactuado, no valor nominal de R$ 3.102,43 (três mil cento e dois reais e quarenta e três centavos),
contrariando o disposto no artigo 45 da Portaria Interministerial nº 424 de 22 de junho de 2020;

Art. 45. Para cada lançamento efetuado a débito na conta de LIVRE MOVIMENTAÇÃO deverá corresponder um comprovante de sua regular aplicação